枣庄王晁煤矿有限责任公司
“9·9”顶板事故防范和整改措施落实情况

评估报告

根据《中华人民共和国安全生产法》《国务院安委会办公室

关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通

知》（安委办〔2021〕4号）等规定，国家矿山安全监察局山东

局（以下简称山东局）组织有关部门成立了事故评估组，对枣庄

王晁煤矿有限责任公司“9·9”顶板事故防范和整改措施落实情况

进行了评估，评估如下。

一、事故调查开展情况

2023 年 9 月 9 日，枣庄王晁煤矿有限责任公司 16101 采煤

工作面发生一起顶板事故，造成 1人遇难，1人受伤，直接经济

损失 275.61万元。

9月 9日，依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全

事故报告和调查处理条例》《煤矿安全监察条例》《矿山生产安

全事故报告和调查处理办法》等有关规定，山东局组织枣庄市能

源局、台儿庄区应急管理局、台儿庄区发展和改革局、台儿庄公

安分局、台儿庄区总工会等有关部门，成立事故调查组，依法对

事故进行调查。根据有关规定，邀请台儿庄区纪委监委派员介入

事故调查过程。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%B3%95/397286?fromModule=lemma_inlink

11月 16日，山东局审议通过了事故调查组提交的《枣庄王

晁煤矿有限责任公司“9·9”顶板事故调查报告》（以下简称《事

故调查报告》），予以结案（矿安鲁〔2023〕83号）。

二、评估过程

2024年 9月 11日—13日，山东局组织枣庄市能源局、台儿

庄区应急管理局、台儿庄区发展和改革局、台儿庄公安分局、台

儿庄区总工会等有关部门成立评估工作组，制定了评估工作方案，

对王晁煤矿、王晁煤电集团和台儿庄区政府、安全监管部门进行

了评估检查，同时邀请台儿庄区纪委监委同步开展评估工作。评

估组听取了台儿庄区政府、区煤矿安全监管部门、王晁煤电集团

及王晁煤矿的工作汇报，对有关人员开展了座谈问询，查阅了有

关会议纪要、规程措施、相关文件、人事档案、培训档案等资料，

对 16104综采工作面进行了现场检查，对部分安全管理人员进行

考试，对照《事故调查报告》、结案通知，逐一对标检查评估。

三、责任单位和责任人员处理处罚落实情况

（一）事故责任人员责任追究落实情况

《事故调查报告》中，纪委监委机关对 12名责任人分别给

予党纪、政务处分，其中：撤销党内职务、政务撤职 1人；党内

严重警告、政务撤职 2人；党内严重警告、政务记大过 4人；党

内警告、政务记过 2人；政务记过 1人；政务警告 1人；责令 1

人向区政府写出检查。要求企业根据内部管理制度作出处理 2人。

经纪委监委机关核查有关文件和档案，全部落实到位。

（二）事故单位和个人的行政处罚落实情况

依据《事故调查报告》，山东局对王晁煤矿给予警告，行政

处罚 115 万元；对 10 名责任人行政罚款共计 38.41 万元。经核

查，均已按期缴纳。

四、事故防范和整改措施落实情况

（一）牢固树牢安全发展理念。深入贯彻落实习近平总书记

关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，坚持“人民至上、

生命至上”，强化底线思维，摆正安全与发展的关系，统筹好发

展和安全。组织开展专题学习研讨，并在年初制定下发了《关于

2024年度安全生产工作的意见》，从严从细从实抓好安全生产

工作。结合采场实际，逐月修订了生产作业计划，合理安排采掘

作业，全面强化风险隐患排查治理，从思想上杜绝了“重生产轻

安全”、隐患排查治理不细不深不到位的问题。

（二）强化风险管控和重大隐患排查治理。增强风险意识，

由排查治理隐患转到以管控风险为中心，推进安全治理模式向事

前预防转型。深化隐患排查，每月组织一次重大事故隐患排查。

请专家“把脉会诊”。事故发生以来，分别邀请鼎睿科技有限公司、

山东煤矿安全技术中心，开展了四次安全生产现场诊断，深入查

摆在风险分级管控和隐患排查治理方面存在的问题，有力促进了

安全生产。

（三）强化安全生产主体责任落实。一是事故发生后煤矿企

业主要负责人及安全管理人员深入贯彻落实习近平总书记关于

安全生产的重要论述和重要指示批示精神，及时开展了安全思想

整顿，强化了底线思维、“红线”意识、责任意识。二是配齐建强

了安全管理机构，调整不合格安全管理干部 2名，重新修订了全

员安全生产责任制和岗位操作规程，逐级签订安全目标责任书，

健全了“人人有责、层层负责、各负其责”的全链条安全责任体系。

三是进一步健全了以总工程师为首的技术管理体系，新增 7名工

程技术人员到各专业技术岗位，明确各级技术管理责任，及时研

究解决技术问题，使技术管理工作超前服务、指导生产。

（四）强化现场安全管理。一是盯牢现场施工。进一步充实

了安监队伍，做到“四必查”，即必查安全确认、必查风险管控、

必查重点环节、必查薄弱人员，对重点施工、高风险作业，既做

到有人盯、有人管，又做到盯得牢，管得住。二是盯紧顶板管理。

过断层期间工作面超前长度增至 30米；工作面两巷关门柱处增

设戗棚加强支护；工作面超前单体液压支柱采用刚性硬连接防倒；

工作面及其超前支护范围内底板松软或留有底煤时必须穿鞋防

止支柱钻底；工作面两端头增设视频监控；两巷过断层破碎带、

巷道超高接顶回撤困难时，原支护材料不再回撤。三是重点盯靠

危险作业，在工作面初采、初放、过断层（破碎带）等危险作业

期间，推行“两确认三到位”。四是盯准关键环节时段。对复杂地

段回柱放顶、工作面安装回撤等关键环节以及节假日、复工复产

等关键时段也采取了有针对性的措施，要求带班领导和安全管理

人员重点盯靠和现场指导，安监员现场盯守。

（五）强化职工安全教育培训。一是严格落实年度培训计划，

积极组织主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员及专业

技术人员进行培训，提升安全生产知识和管理能力。二是聘请了

省内资深专家来矿授课，注重提高培训质量，增强了职工自主保

安和互保联保意识。三是强化警示教育，以案为鉴，警钟长鸣。

矿井把每年的 9月 9日定为王晁煤矿“安全警示教育日”。主要科

室、所有工区安装了会议室网络设备及投影仪，设置了事故警示

教育栏。修订了《王晁煤矿事故警示教育制度》，制作了“9·9”

顶板事故警示教育片，收集整理近年来煤矿各类事故警示教育片

230部，积极开展多种形式的警示教育，进一步增强了员工安全

意识。

（六）提升科技装备水平。王晁煤矿安全生产标准化等级因

事故降级后，2024 年 6 月份已经通过了枣庄市能源局二级标准

化的验收，力争 2025年达到安全生产标准化一级矿井水平。一

是紧紧围绕“减人、保安、提效”的原则，实施“机械化换人、自

动化减人、智能化无人”工程，大力推广应用煤矿先进装备和技

术，年内新装备 1部单轨吊，逐步淘汰调度绞车，新装备 2部综

掘机，提升机械化水平。二是积极推进矿井智能化建设，大力推

进供电自动化集控系统、智能辅助运输调度监控系统建设，基于

人员精确定位系统，完善辅助运输调度监控平台，实现机车精确

定位、线路、信号实时显示、信号集中控制。三是健全综合自动

化管控平台各项功能，推进智能工作面、排水供电、提升运输、

通风压风、安全监控、视频监控、水文地质等各子系统数据的融

合汇集显示、综合分析上传，计划 2024 年底达到智能化Ⅱ类煤

矿。

（七）集团公司加大监督管理力度。集团公司深刻吸取事故

教训，转变工作作风，完善安全管理制度，增加检查频次，主要

负责人每月召开隐患排查分析会，分析煤矿安全生产中存在的问

题，部署集团各处室安全管理重点。重点突出煤矿危险作业期间

的安全管理，派专人驻矿蹲守，2024 年 8 月份矿井停产搬家期

间每天派 3人驻矿监督、指导安全工作，确保各项措施落实到位。

五、事故发生单位及行业领域有关人员受教育情况

（一）事故发生单位受教育情况。事故发生后，王晁煤矿从

上到下开展了思想大整顿，认真反思、查摆自身存在的问题、不

足，明确下一步改进方向。在停产整顿期间开展脱产培训 1102

人次，基本实现了全覆盖，重点对安全生产法律法规、岗位责任

制、风险管控措施、隐患排查、应急管理等相关知识进行宣贯。

为牢记事故教训，矿井把每年的 9 月 9 日定为王晁煤矿“安全警

示教育日”。制定了《王晁煤矿事故警示教育制度》，在接到事

故警示信息后三天内完成全员警示教育，重点组织对事故等级、

原因、责任等方面的学习，把事故作为安全培训教材，全员讲述

体会感受，每班班前会轮流讲述事故教训，真正起到提升培训警

示效果，做到警钟长鸣，进一步筑牢了安全思想防线。

（二）台儿庄区煤炭行业领域受教育情况。王晁煤矿“9·9”

顶板事故后，台儿庄区发展和改革局聚焦事故暴露出的突出问题

和薄弱环节，深入分析形势，在王晁煤矿组织召开了 3 次煤矿安

全生产思想整顿和警示教育专题会议，对王晁煤矿发生的安全生

产事故进行深刻剖析，并对下一步煤矿安全生产做出部署安排。

台儿庄区发展和改革局督促组织王晁煤矿学习宣贯《关于进一步

加强矿山安全生产工作的意见》《煤矿安全生产条例》《国务院

安委会关于防范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》

《关于进一步压实安全生产责任全面提升煤矿安全监管和治理

能力的通知》等新规定，督促煤矿企业将宣贯国家新规定、新要

求融入日常，累计 1000 余人次受到教育，进一步提高了职工安

全生产意识，为全区煤矿安全生产打下了坚实基础。

（三）台儿庄区政府及相关部门汲取事故教训情况。一是落

实落细党政领导干部安全生产责任制。反思顶板事故暴露出的现

场安全动态管理差、安全监管检查不到位等突出问题，召开安全

生产专题会议，研究部署煤矿领域安全生产工作。修订完善煤矿

联系包保和煤矿安全生产驻矿盯守制度，在王晁煤矿设置驻矿安

监站，实行“5+2”24小时驻矿盯守，在区政府网站及时更新公布

政府和监管部门联系包保、驻矿盯守人员信息，接受社会监督。

二是营造从严监管氛围。台儿庄区发展和改革局严格落实安全监

管职责，认真开展安全生产检查 12次，查出隐患 198条，下达

处罚文书 3 份，罚款 29.1 万元。三是提升煤矿本质安全水平和

应急处置能力。督促王晁煤矿加强矿井安全生产标准化建设日常

监督管理，加快推进智能化建设；组织王晁煤矿 300余人次开展

火灾防治、防汛撤人等应急演练活动，提升企业应急管理水平和

安全生产保障能力。

六、评估发现的主要问题及相关工作建议

（一）评估存在问题

1.集团公司对王晁煤矿开展安全检查，发现超前支护存在个

别单体液压支柱超高使用的情况。

2.王晁煤矿根据内部管理制度对 2名责任人（翟继涛、刘德

华）做出的处理决定由一个文件下发，不能实现单独入档。

（二）相关工作建议

1.扎实开展警示教育。深刻吸取华丰煤矿“6·1”较大水害事故

以及近期省内外事故教训，严格落实全员岗位责任制，增强安全

意识，抓好重大安全风险辨识管控、隐患排查治理等关键环节，

坚决做到不安全不生产。

2.举一反三抓整改落实。对隐患整改不彻底的要严格落实安

全监督考核，杜绝出现隐患“反弹回潮”、同类问题重复出现的情

况。

3.强化顶板管理。切实把顶板管理作为日常安全管理重点。

优化采掘布局和巷道支护设计，积极采用新工艺、新设备；采掘

工作面过地质构造带、破碎带、老巷、高应力集中区等特殊情况

制定有效的专项安全技术措施，并抓好现场落实。

七、评估意见

《事故调查报告》中对责任单位和责任人员的责任追究及行

政处罚情况已落实到位，事故防范和整改落实措施已基本落实。

评估结果为合格。

评估工作组

2024年 9月 19日

	一、事故调查开展情况
	二、评估过程
	三、责任单位和责任人员处理处罚落实情况
	四、事故防范和整改措施落实情况